Ofício n° 172 - CDAC/2.024

Campinas, 30 de outubro de 2.024.

ILMA SRA.

DENISE VIEIRA ANTUNES AMARAL

Diretora do Departamento de Regulação, Avaliação e Controle - DERAC/SMS

Prezada Diretora,

Atenciosamente

EDNEIDE SILVESTRE SABIO

MAT. 121.648-1

COORDENADORA – CDAC

E-mail: saude.cac@campinas.sp.gov.br

RUA AFONSO PENA, 1.380 VILA NOVA SÃO JOSÉ - CAMPINAS – SP CEP 13100-440 FONE: (19) 3733-7511

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COORDENADORIA DEPARTAMENTAL DE AVALIAÇÃO E CONTROLE

Encaminho planilhas anexas, com as informações do sistema DATASUS MS, dados extraídos do Sistema de

Informação Hospitalar Descentralizado (SIHD2) e do Sistema de Informação Ambulatorial do SUS (SIA).

Produção de Média e Alta Complexidade (MAC) e Fundo de Ações Estratégicas e Compensações (FAEC) do

município de Campinas relativa à Competência de Apresentação da Produção de 09/2.024, para vossa

apreciação e providências.

Competência: Setembro/2024

Aprov. Financ. Rótulos de Coluna

4 - FAEC 4 - FAEC
Unidades 2- Média 3- Alta 2- Média 3- Alta

Prefeitura Municipal de Campinas 2.257.086,53   1.518,30        2.258.604,83    2.258.604,83

Prestador 2.324.277,01   1.438.330,49 1.244.995,95 5.007.603,45    3.300.513,38   847.290,24     1.745.095,70 5.892.899,32   10.900.502,77

747939 - CASA DA GESTANTE 2.844,21          2.844,21           2.844,21

2022621 - MATERNIDADE DE CAMPINAS 97.808,38        97.808,38         788.376,37      26.231,44     814.607,81      912.416,19

2022648 - HOSPITAL IRMAOS PENTEADO E SANTA CASA DE CAMPINAS 591,20             591,20              258.070,63      16.819,61      274.890,24      275.481,44

2040115 - DIGIMAX 86.310,95        86.310,95         86.310,95

2049619 - INSTITUTO DE PATOLOGIA DE CAMPINAS 18.808,14        18.808,14         18.808,14

2075849 - APAE CAMPINAS 311.570,98      311.570,98       311.570,98

2075857 - FUNDACAO SINDROME DE DOWN CAMPINAS 60.594,46        60.594,46         60.594,46

2078465 - REAL SOCIEDADE PORTUGUESA DE BENEFICENCIA 43.766,35        19.224,97      653.272,92   716.264,24       493.132,21      36.920,28     530.052,49      1.246.316,73

2079003 - SERVICO DE SAUDE DR CANDIDO FERREIRA 62.022,48        62.022,48         62.022,48

3946037 - CECO CASA DOS SONHOS 159,30              159,30               159,30

3946045 - CECO ESPAÇO DAS VILAS 291,60              291,60               291,60

3946053 - CECO PORTAL DAS ARTES 248,40              248,40               248,40

3946061 - CECO ROSA DOS VENTOS 237,60              237,60               237,60

2082128 - HOSPITAL E MATERNIDADE CELSO PIERRO 892.868,34      1.272.871,80 579.370,11   2.745.110,25    1.743.053,09   806.961,43     1.681.943,98 4.231.958,50   6.977.068,75

3448711 - POLICLINICA DO CENTRO DE CIENCIAS DA VIDA PUC CAMPINAS282.990,10      4.250,52        287.240,62       287.240,62

3222802 - LABORATÓRIO CAEC 1.042,43          1.042,43           1.042,43

3254631 - FUNDACAO PENIDO BURNIER CAMPINAS 175.989,28      140.431,20    8.052,00       324.472,48       17.881,08        23.509,20      41.390,28       365.862,76

3527980 - MEDICAL CENTER DIAGNOSE SS LTDA 12.426,12        12.426,12         12.426,12

3992918 - CASA DA CRIANCA PARALITICA 78.753,39        4.300,92       83.054,31         83.054,31

6139140 - UNIGASTRO CAMPINAS CLINICA MEDICA LTDA 69.467,32        69.467,32         69.467,32

9315047 - ASSOCIAÇÃO SÃO LEOPOLDO MANDIC SLMA 10.485,34        10.485,34         10.485,34

9462023 - HOSPITAL DE AMOR CAMPINAS 68.633,69        1.552,00        70.185,69         70.185,69

9894950 - ASSOCIACAO PESTALOZZI DE CAMPINAS 46.366,95        46.366,95         46.366,95

Rede Mário Gatti 1.943.864,44   1.476.762,61 332.067,82   3.752.694,87    3.356.670,38   299.636,98     418.629,39   4.074.936,75   7.827.631,62

2081490 - HOSPITAL MUNICIPAL DR MARIO GATTI CAMPINAS 538.653,98      1.148.547,06 54.784,42     1.741.985,46    1.600.548,21   297.826,79     205.123,70   2.103.498,70   3.845.484,16

6053858 - COMPLEXO HOSPITALAR PREFEITO EDIVALDO ORSI 827.763,24      328.215,55    277.283,40   1.433.262,19    1.756.122,17   1.810,19        213.505,69   1.971.438,05   3.404.700,24

4098110 - UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO ANCHIETA METROPOLITANA153.390,64      153.390,64       153.390,64

5874998 - UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO DR SERGIO AROUCA CAMPO GRANDE172.887,29      172.887,29       172.887,29

9912266 - UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO CARLOS LOURENCO 113.902,23      113.902,23       113.902,23

2023571 - UNIDADE PRONTO ATENDIMENTO SAO JOSE 137.267,06      137.267,06       137.267,06

6948561 - UNIDADE MOVEL DE NIVEL PRE HOSPITALAR USA 1 -                  -                   -

Total Geral 6.525.227,98   2.916.611,40 1.577.063,77 11.018.903,15  6.657.183,76   1.146.927,22  2.163.725,09 9.967.836,07   20.986.739,22

Ambulatório
Ambulatório

Total

Internação
Internação

Total
Total Geral6 - MAC 6 - MAC

Obs.: Informamos que houve aplicação de BDP (boletim de diferença de pagamento) para o prestador 2081490 HMMG no valor de R$ 149.640,00.

DEMONSTRATIVO DE PRODUÇÃO - FINANCIAMENTO MAC / FAEC

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COORDENADORIA DEPARTAMENTAL DE AVALIAÇÃO E CONTROLE

Competência: Setembro/2024 Competência: Setembro/2024
Financ / Descr. 4 - FAEC

Aprov. Financeiro Tipo

Unidade Ambulatório Internação Total Geral
2022621 - MATERNIDADE DE CAMPINAS 26.231,44                26.231,44

40080 - Redução das Filas de Procedimentos Eletivos 26.231,44                26.231,44
2023342 - CENTRO DE REFERENCIA EM REABILITACAO JORGE RAFFUL KANAWATY

40063 - Cadeiras de Rodas
2078465 - REAL SOCIEDADE PORTUGUESA DE BENEFICENCIA 653.272,92                            36.920,28                690.193,20

40017 - Nefrologia 462.406,74                            462.406,74
40068 - Terapias Especializadas em Angiologia 190.866,18                            190.866,18
40080 - Redução das Filas de Procedimentos Eletivos 36.920,28                36.920,28

2081490 - HOSPITAL MUNICIPAL DR MARIO GATTI CAMPINAS 54.784,42                              205.123,70              259.908,12
40032 - Transplantes de orgãos, tecidos e células 1.920,00                  1.920,00
40071 - Diagnóstico / tratamento em oncologia 41.797,20                              41.797,20
40080 - Redução das Filas de Procedimentos Eletivos 12.987,22                              203.203,70              216.190,92

2082128 - HOSPITAL E MATERNIDADE CELSO PIERRO 579.370,11                            1.681.943,98           2.261.314,09
40017 - Nefrologia 379.327,86                            379.327,86
40032 - Transplantes de orgãos, tecidos e células 865,00                                   8.320,78                  9.185,78
40049 - Implementar Cirg. CV Pediátrica 284.662,34              284.662,34
40067 - Atenção Especializada em Saúde Auditiva 33.065,63                              45.544,81                78.610,44
40068 - Terapias Especializadas em Angiologia 300,78                                   300,78
40069 - Tratamento de Doença Macular 1.881,84                                1.881,84
40071 - Diagnóstico / tratamento em oncologia 83.594,40                              83.594,40
40072 - Diagnóstico de trombofilia em gestante 4.435,00                                4.435,00
40076 - Hemodinâmica em atendimento de urgência 267.743,46              267.743,46
40079 - Pré-cirúrgico em Cirurgias Prioritárias 282,80                                   282,80
40080 - Redução das Filas de Procedimentos Eletivos 75.616,80                              569.180,59              644.797,39
40082 - Alta Complexidade em Cardiologia 506.492,00              506.492,00

3254631 - FUNDACAO PENIDO BURNIER CAMPINAS 8.052,00                                8.052,00
40069 - Tratamento de Doença Macular 336,00                                   336,00
40080 - Redução das Filas de Procedimentos Eletivos 7.716,00                                7.716,00

3992918 - CASA DA CRIANCA PARALITICA 4.300,92                                4.300,92
40063 - Cadeiras de Rodas 4.300,92                                4.300,92

6053858 - COMPLEXO HOSPITALAR PREFEITO EDIVALDO ORSI 277.283,40                            213.505,69              490.789,09
40069 - Tratamento de Doença Macular 7.488,00                                7.488,00
40080 - Redução das Filas de Procedimentos Eletivos 269.795,40                            213.505,69              483.301,09

Total Geral 1.577.063,77                         2.163.725,09           3.740.788,86

DEMONSTRATIVO DE PRODUÇÃO - FINANCIAMENTO FAEC

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COORDENADORIA DEPARTAMENTAL DE AVALIAÇÃO E CONTROLE

Competência: Setembro/2024

Financ / Descr. 4 - FAEC

Aprov. Financeiro Tipo

Unidade Ambulatório Internação Total Geral

40017 - Nefrologia 841.734,60          841.734,60

202408 24.497,02            24.497,02

202409 817.237,58          817.237,58

40032 - Transplantes de orgãos, tecidos e células 865,00                 10.240,78           11.105,78

 10.240,78           10.240,78

202406 115,00                 115,00

202407 115,00                 115,00

202408 385,00                 385,00

202409 250,00                 250,00

40049 - Implementar Cirg. CV Pediátrica 284.662,34         284.662,34

 284.662,34         284.662,34

40063 - Cadeiras de Rodas 4.300,92              4.300,92

202406

202409 4.300,92              4.300,92

40067 - Atenção Especializada em Saúde Auditiva 33.065,63            45.544,81           78.610,44

 45.544,81           45.544,81

202408 126,44                 126,44

202409 32.939,19            32.939,19

40068 - Terapias Especializadas em Angiologia 191.166,96          191.166,96

202408 31.643,80            31.643,80

202409 159.523,16          159.523,16

40069 - Tratamento de Doença Macular 9.705,84              9.705,84

202408 6.009,84              6.009,84

202409 3.696,00              3.696,00

40071 - Diagnóstico / tratamento em oncologia 125.391,60          125.391,60

202407 5.224,65              5.224,65

202408 26.123,25            26.123,25

202409 94.043,70            94.043,70

40072 - Diagnóstico de trombofilia em gestante 4.435,00              4.435,00

202409 4.435,00              4.435,00

40076 - Hemodinâmica em atendimento de urgência 267.743,46         267.743,46

 267.743,46         267.743,46

40079 - Pré-cirúrgico em Cirurgias Prioritárias 282,80                 282,80

202409 282,80                 282,80

40080 - Redução das Filas de Procedimentos Eletivos 366.115,42          1.049.041,70      1.415.157,12

 1.049.041,70      1.049.041,70

202407 1.543,20              1.543,20

202408 69.758,64            69.758,64

202409 294.813,58          294.813,58

40082 - Alta Complexidade em Cardiologia 506.492,00         506.492,00

 506.492,00         506.492,00

Total Geral 1.577.063,77       2.163.725,09      3.740.788,86

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COORDENADORIA DEPARTAMENTAL DE AVALIAÇÃO E CONTROLE

DEMONSTRATIVO DE PRODUÇÃO - FINANCIAMENTO FAEC POR COMPETÊNCIA